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Anotace

Poslední desetiletí vývoje společnosti přinesla mnohé zásadní změny, které se

odrážely i na utváření pracovního času. Tato práce se snaží podat komplexní pohled

na průběh utváření a vývoje pracovního času (jeho vydělení a osamostatnění, variace

délky pracovní doby) s důrazem na současné netradiční (flexibilní) způsoby

rozvrhování pracovní doby, jejichž uplatňování je v soudobé společnosti stále

častější a žádoucí. V závěrečné kapitole je přiblížen vývoj legislativního pojetí

pracovního času a pracovní doby v československém a českém zákonodárství.

Annotation

Last decade of society development brought numerous essential changes,

which are reflected in the forming of working time. This work tries to give

comprehensive view on the progress of working time forming and development (its

division and separation, working hours length variation) with the emphasis on

unconventional (flexible) methods of working time planning and their usage in

contemporary society, that is now more often and required. In final chapter there is

brought closer the development of legislative conception of working time in

Czechoslovak and Czech legislation.
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Úvod

Problematika pracovní doby je velmi obsáhlá a skrývá mnoho neznámých.

Jedná se o rozmanité téma, které zasahuje do všech sfér života, týká se nejrůznějších

vědeckých disciplín (sociologie, ekonomie, práva). S pojmem pracovní čas si mnozí

z nás vybaví především počet odpracovaných hodin, tedy určitou dobu, kterou

trávíme ve svém zaměstnání. Tato představa je však velice zjednodušená.

Problematika pracovního času v sobě skrývá mnohem širší záběr, proto je potřeba

pojmout pracovní dobu z různých úhlů pohledu (jinak ji vnímá zaměstnanec,

zaměstnavatel, právník, ekonom). Jedná se o čas, který svou důležitostí přesahuje

ostatní, prošel jistými zásadními proměnami a ovlivnil ho i vývoj společnosti, s níž

se postupně utvářel.

Cílem předkládané práce je analýza pracovního času v průběhu historického

vývoje, jeho postupného vydělení, osamostatnění a proměny délky pracovní doby.

Výchozím bodem bude otázka vlivu pracovního času na vývoj společnosti a jeho

stěžejní místo v celkovém společenském čase. O důležitosti pracovního času svědčí

i jeho začlenění do právní úpravy, jíž se tato práce také z části věnuje.

Diplomová práce je založena především na analýze odborné literatury.

První kapitola, Vnímání času v kontextu historického vývoje, rozebírá

obecně pojem času a jeho významný vliv pro společenské dění a rozvoj samotného

jedince. Věnuje se jednotlivým časovým proměnám, které výrazně zasáhly do vývoje

společnosti.

Ve druhé kapitole s názvem Složky času je vylíčeno základní rozčlenění

a struktura celkového časového fondu na čas pracovní a mimopracovní, kterým

jedinci disponují a nakládají s ním podle svého uvážení a potřeb.

Třetí kapitola, nazvaná Čas věnovaný práci, se týká samotné problematiky

pracovního času: zabývá se jeho vývojem, variabilitou délky pracovní doby, jejím

měřením a produktivitou práce v závislosti na délce pracovní doby.

Čtvrtá kapitola, Současné způsoby zaměstnání, zahrnuje současné flexibilní

formy pracovní činnosti, sleduje změny v soudobém způsobu zaměstnání a možnosti

rozvrhování pracovní doby.

Poslední (pátá) kapitola, Pracovní doba v České republice z pohledu

pracovního práva, pojednává o právní úpravě pracovního času, kterou řeší příslušný
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zákoník práce, a to jak současné, tak předchozí (československé). Poskytuje srovnání

legislativního uspořádání v této oblasti.
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1 VNÍMÁNÍ ČASU V KONTEXTU HISTORICKÉHO VÝVOJE

Otázka času je velice problematická – o jejím rozsahu svědčí dlouhá historie

zkoumání tohoto tématu, které se stalo středem zájmu různých oborů; vzbuzovala

pozornost významných myslitelů a průkopníků již v dávných dobách. Čas má svou

specifickou povahu. Nemůžeme ho uchopit, nejedná se o předmět ani věc, je

poměrně často užívaným slovem, avšak nedokážeme ho přesně popsat a vystihnout

jeho význam, existuje jen v našem povědomí, přesto víme (tušíme), co znamená. Jak

tedy čas definovat, existuje vůbec, a pokud ano, jakou má povahu?

„ Čas je jistě dělitelný, a přitom žádná z jeho částí není: minulé už není,

budoucí ještě není a přítomný okamžik, ‚teď‘, není žádná část času, protože čas se

neskládá z ‚teď‘ – podobně, jako se přímka neskládá z bodů.“ (Sokol, 2004:47) Čas

nám dává prostor k nahlédnutí. Jedná se o velmi rozmanité téma, které se dotýká

téměř všech věd. Nějak s ním pracují, snaží se ho uchopit a nahlížejí na něj

specifickým způsobem; stal se předmětem nekonečných zkoumání, je to náš partner,

fyzikální veličina, jednou se vleče, jindy doslova letí, člověk se usilovně snaží jeho

trvání nějakým způsobem co nejpřesněji změřit. Obzor času se neustále rozšiřuje

a prohlubuje, přičemž hloubka jeho zkoumání, datování a délka závisí jen na

pozorovatelích. Slovo čas se pojí se změnou, střídáním, plynutím, trváním, čas je

zakódovaný prakticky ve všem živém a jeho prožívání neurčuje nikdo jiný než jeho

samotní uživatelé. Bývá definován jako univerzální veličina, zároveň můžeme říct,

že každý člověk má svůj vlastní čas, jehož prožívání, struktura, rozvržení, organizace

a využití záleží na přístupu daného jedince k této skutečnosti. Podle událostí, kterými

naplňujeme náš čas, se řídí i jeho plynutí.

Vnímání času se v průběhu staletí výrazně proměňovalo a spolu s historickým

vývojem se transformovala celková struktura společnosti. Tím se změnil i pohled na

čas, který je všudypřítomný při každodenních činnostech člověka.

Lze konstatovat, že v období evropského středověku byl čas silně spoután

s přírodou. „V raně novověkém i pozdně středověkém světě se lidské prožívání času

přizpůsobuje půdě – lidé se řídí přirozeným časem.“ (Borscheid, 2007:14) Pro

člověka bylo důležité vědět, kdy co zasít, sklidit, zorat, připravit se včas na zimu –

jedná se o výčet dovedností a schopností, které zaručovaly obživu. Veškeré dění se

určovalo podle rytmu přírody a v souladu s ní. Přesný čas hrál vedlejší roli, stěžejní
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bylo počasí, roční období, východ a západ Slunce; určování hodin, minut, vteřin bylo

v tehdejší době naprosto zbytečné a zatěžující. Lidé chovali k plynutí času určitou

pokoru a úctu, nesnažili se ho ovlivnit ani urychlit, spíš se mu podřizovali. Člověk

pociťoval, že je součástí přírody, v níž žije. „ Čas zde neznamená jen jakési prázdné

trvání, nýbrž naplněnost určitým, konkrétním obsahem. Ve vědomí tehdejších lidí

neexistovala představa času bez vlastností, času nezávislého na tom, co se v něm

odehrává. Byl to čas, který nebylo účelné měřit na rovnocenné abstraktní díly.“

(Šubrt, 2002:7–8)

Pozornost věnovanou hodnotě času, jeho měření a počítání, lze poprvé

zaznamenat u obyvatel pozdně středověkých měst, především obchodníků, jejichž

výdělek se odvíjel od rychlosti reakce na přání zákazníků. Pro změnu ve vnímání

času je konstitutivní právě povaha rozvíjejícího se městského způsobu života

v porovnání s životem na venkově. Venkov výrazně pokulhával za typicky městským

stylem života, pro který bylo charakteristické stále se zrychlující životní tempo

a princip určitého řádu založeného na uměle vytvořených rytmech. „M ěstský člověk

na přírodních změnách tolik nezávisí, a tak je pro něho čas především nezachytitelné

a spojité uplývání, nenávratný a nezadržitelný běh.“ (Sokol, 2004:23) V městském

životě se snižuje význam ročního koloběhu přírody. Zámožné městské společnosti se

odjakživa nevyznačovaly silnou vazbou s přírodou, stálému běhu přírody podléhaly

mnohem méně než venkovští usedlíci. Pro zemědělce je naopak typická přirozenost,

jistota, stereotyp a opora v prostém rytmu přírodních událostí, jejich úsilí a výsledky

závisí především na přírodě (čekají na vhodné počasí, až plodiny dozrají).

Venkov, který nejvíce podléhá přírodním rytmům, nejdéle odolával stále

narůstajícímu tlaku času a jeho zrychlování, neustálý spěch však postupně dobyl

i vesnice.

1.1 Čas a spole čnost

Čas má velký význam jak pro celou společnost, tak pro jednotlivce, proto


[…]


Itálie 39,1 39,1 39,0 38,8 38,6 38,5 38,4 38,2 38,0 37,8

Kypr 40,0 40,2 40,1 40,6 40,4 40,2 40,2 40,2 40,4 40,2

Litva 42,6 42,3 42,0 41,3 41,2 41,4 40,7 40,1 39,3 38,8

Lotyšsko 38,3 37,8 37,9 38,1 38,4 38,6 38,8 39,1 38,6 38,4

Lucembursko 38,2 38,0 38,1 37,7 37,5 37,3 36,7 36,7 37,2 37,2

Maďarsko 40,9 40,8 40,6 40,5 40,3 40,3 40,2 40,1 39,8 39,8

Malta 39,1 39,7 39,9 39,8 39,4 39,2 39,1 39,0 38,9 38,8

Německo 36,7 36,5 35,9 36,0 35,7 35,6 35,5 35,6 35,7 35,7

Nizozemsko 31,6 31,1 30,9 30,8 30,7 30,9 30,8 30,8 30,6 30,6

Polsko 40,9 41,2 41,3 41,1 40,9 40,9 41,0 41,0 40,7 40,6

Portugalsko 39,5 39,5 39,1 39,3 39,2 39,1 39,0 39,0 38,9 39,0

Rakousko 38,3 37,9 37,9 39,9 39,3 39,2 38,9 38,5 38,1 37,8

Rumunsko 40,3 41,3 41,4 40,9 40,8 40,6 40,5 40,5 40,4 40,3

Řecko 43,3 43,2 43,4 43,0 43,1 42,7 42,5 42,4 42,5 42,3

Slovensko 42,2 41,9 40,5 40,7 40,9 41,0 41,1 41,0 40,8 40,6

Slovinsko 41,8 41,5 41,1 40,6 40,7 40,3 40,3 40,4 39,8 39,4

Španělsko 40,1 39,9 39,7 39,6 39,4 39,4 39,3 39,1 38,8 38,6

Švédsko 36,7 36,7 36,5 36,4 36,5 36,4 36,4 36,4 36,3 36,5

UK 37,7 37,5 37,2 37,0 37,1 36,9 37,0 36,9 36,6 36,4
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Příloha 4

Tab. 2 Průměrný po čet odpracovaných hodin za týden

v zemích EU

(částečný úvazek)

Zdroj: Eurostat

Rok
Země

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Belgie 21,5 21,7 21,7 22,5 22,0 22,5 22,7 22,9 23,1 23,3 23,6 23,6
Bulharsko - - - - 21,7 20,9 19,9 21,3 20,1 20,6 20,8 21,6

ČR 25,8 25,9 25,6 25,3 24,7 23,5 23,6 23,4 23,4 22,9 22,3 22,2

Dánsko 19,1 19,1 19,6 19,8 19,9 18,5 19,1 18,9 18,6 18,9 19,9 19,6

Estonsko 23,0 21,2 22,2 21,0 22,3 21,8 21,1 21,6 20,5 21,0 20,8 20,4

Finsko 20,3 19,9 20,8 20,5 20,3 20,3 20,3 20,6 20,0 20,1 19,9 19,7

Francie 22,6 22,9 22,9 23,1 23,3 23,1 23,4 23,1 23,3 23,2 23,4 23,4

Irsko 18,4 19,0 18,6 18,7 18,9 18,8 18,5 18,6 18,6 18,8 18,9 18,9

Itálie 23,8 24,1 23,4 24,0 23,9 23,9 23,3 20,7 21,1 21,4 21,5 21,4

Kypr - - 21,4 21,1 20,4 21,2 20,2 20,7 20,7 20,2 20,2 20,5

Litva - 22,3 - 23,5 22,7 21,7 21,0 22,3 21,5 23,0 22,7 22,0

Lotyšsko - 24,3 24,6 24,3 23,0 24,7 24,6 22,6 22,5 22,5 21,9 21,0

Lucembursko 19,9 20,2 21,1 21,3 20,9 21,0 20,5 21,1 21,2 22,2 22,2 22,2

Maďarsko 23,5 23,3 23,3 23,5 24,0 23,9 23,5 23,5 23,0 23,8 23,7 24,0

Malta - - - 22,0 21,6 21,9 22,7 20,7 19,9 21,3 21,4 21,9

Německo 18,2 18,0 17,7 17,8 17,8 17,6 17,6 17,4 17,4 17,9 17,9 17,9

Nizozemsko 18,6 18,4 18,7 18,7 18,8 18,9 19,1 19,1 19,0 19,2 19,3 19,5

Polsko - - - - 22,8 22,4 22,6 21,8 22,0 22,0 21,9 21,9

Portugalsko 24,2 19,8 20,3 20,6 20,3 19,9 19,8 19,2 19,4 19,3 19,5 19,5

Rakousko 22,3 22,1 22,0 22,0 22,0 21,8 22,0 20,6 20,5 20,5 20,3 20,3

Rumunsko 27,1 28,2 28,6 28,2 27,4 28,0 26,9 26,5 26,6 26,6 25,7 24,4

Řecko 21,7 21,5 21,3 21,8 21,6 21,6 21,5 21,0 21,2 20,8 20,6 20,5

Slovensko - 24,7 24,8 24,1 24,3 23,5 21,9 21,8 21,0 21,7 21,7 21,2

Slovinsko 18,4 18,2 18,7 19,7 19,8 18,9 19,2 18,3 18,6 19,1 19,4 19,9

Španělsko 18,1 17,9 18,2 18,2 18,3 18,3 18,2 18,4 19,2 19,2 19,2 19,1

Švédsko 23,5 23,8 23,5 22,2 21,8 22,0 22,3 22,3 24,8 24,8 24,8 23,8

UK 17,8 17,9 18,0 18,2 18,5 18,5 18,5 18,6 18,8 18,7 18,8 18,8