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Moderní společnost a pracovní čas

(tóma)

Tématem oponované práce je problematika pracovního času a moderní společnosti.
Práceje rozdělena do pěti kapitol aje koncipovánapředevšímjako teoretická. K pojednávané
tématice autorka přistupuje z několika pohledů, zejm, filozofického, sociologického,
historického, ekonomického a právního.
První část je věnována problematice vnímání času v kontextu historického qivoje. V této části
se autorka soustřeďuje nazákladní aspekty vztahu člověk-čas, čas-společnost. Autorka
vhodně kombinuje sociologický, filozofický a historický přístup. Text působí relativně
lryvážené. Výhradu mám k jistému opakovaní někteých témat a opakování některých závéŇ
a myšlenek v různých kapitolách, což je prohřešek, kterého se autorka dopustila i v dalších
kapitolách. Tento prohřešek mj. přičíttím i značné obsáhlosti tématu a síLaze autorky
přistupovat k tématu zŇzných, výše uvedených, perspektiv.
Druhá kapitola je věnována rozdělení jednotlivých složek času, zejm. s přihlédnutím
k pracovnímu času, Doporučil bych autorce jistou větší obezřetnost v zacházení s pojmy.
Třetí kapitolu autorka věnovala hlavnímu tématu, totiž času věnovanému práci. Zde opét
autorka kombinuje několik přístupů. První ěást této kapitoly autorka věnuje v|voji pracovní
doby. Zékladní milníky k vývoji pracovní doby autorkawádí i v samostatné příloze práce.
Druhá část kapitoly se zaměřuje na čas jako kapitál. Tato část je bohužel poměrně stručná.
Třetí část je věnována délce pracovní doby a soustřeďuje se již na moderní společnost.
V poslední části této kapitoly autorka shrnuje základni společenské, ale i individuální aspekty
organizace pracovního času s ohledem na modernizaci společenského života.
Ctvrtá kapitola seznamuje čtenáře se současnými způsoby zaměstnání. Autorka klade zejm.
důraz na pfosazován se nových forem zaměstnání a soustřeďuje se na specifika českého
prostředí, která doplňuje situací v rámci EU. Kapitola je strukturovaná přehledně. Pouze bych
doporučil větší pozornost věnovat empirickému materiálu a situaci ilustrovat i na zékladě
,,tvrdých" dat (sou-li taková k dispozici).
Poslední kapitola ptáceje zaměřena na legislativní rámec týkající se pracovní doby a nových
forem práce. Na této kapitole oceňuji, že se autorka nespokojila pouze s opisem základních
ustanovení příslušných právních norem (ak to bývá často standardem), ale pokusila se o
ucelenější pohled.

K nesporným přednostem práce patří autorčina práce s literaturou (včetně ciz-ojazyěné

literatury). Z práce je zcela ňejmé, že autorka věnovala přípravě a samotnému zpracovéni
tématu vysokou míru pozornosti. Jako kvalitní považuji í jazykprtíce a vyjadřovací
schopnosti autorky. Jako hlavní nedostatky práce spatfui již výše naznačenou jistou míru
stručnosti (některá témataby si, dle mého nír;oru, zaslolůi|avyšší míru pozomost) na jedné

straně, a opakování někteqých myšlenek na straně druhé. Přes výše uvedené nedostatky vŠak

práci považuji za kvalitní a navrhuji ji k obhajobě, Nawhuji klasifikovat jako velmi dobrou.

V Českých Budějovicích,2}. 5.2012
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